
                        令和７年７月 18 日発行 

京都市立境谷小学校 

                                 校長 矢谷 卓也 
  

 

梅雨も明け、いよいよ夏本番となりました。子どもたちは汗をかきながらも、元気いっぱいに学校生活を
送っています。１学期の締めくくりとして、授業参観や水泳学習など、保護者の皆様にもご協力いただき、
誠にありがとうございました。 
 さて、子どもたちが楽しみにしている夏休みが始まります。長い休みの中で、家族との時間や自然とのふ
れあい、読書や自由研究など、普段できない体験を通して、心も体も大きく成長してくれることを願ってい
ます。また、生活リズムの乱れや事故・けがには十分に気をつけて、健康で安全で安心な夏休みを過ごして
いただければと思います。２学期に、ひとまわり成長した子どもたちと元気に再会できることを楽しみにし
ています。 保護者の皆様におかれましても、暑さ厳しい折、どうぞご自愛ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年度 

夏号 

 本校では、「子どもの声が響きあう学校」を目標に、日々の教育活動を進めてきました。
教室や校庭、廊下や図書室——どこにいても、子どもたちの笑い声やつぶやき、真剣な話
し合いの声が聞こえてきます。 
 先生たちは、子どもたちの声に耳を傾け、気づきや思いを大切にしながら、学びの場を
つくっています。友だちと協力したり、自分の考えを伝えたりする中で、子どもたちは少
しずつ自信をつけ、成長しています。 
 保護者の皆さまにも、日々のご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。こ
れからも、子どもたちの声が響きあう、あたたかくて安心できる学校づくりを、みなさん
と一緒に進めていきたいと思います。 
 その一環として、今年度も「学校評価アンケート」を実施いたします。保護者の皆さま
の率直なご意見やご感想は、今後の学校運営や教育活動の改善に大きな力となります。 

お忙しい中とは存じますが、ぜひご協力をお願いいたします。アンケートの詳細につき
ましては、「すぐーる」で配信した URL もしくは QR コードをご確認ください。 

  夏休みは、自由な時間が増える分、スマートフォンやゲーム機を使う機会も多
くなります。楽しく使うことはもちろん大切ですが、使いすぎてしまうと、生活リ
ズムが乱れたり、目や体に負担がかかったりすることもあります。 
 ご家庭でも、以下のようなルールを話し合ってみてはいかがでしょうか？ 
・使う時間を決める（例：1 日○時間まで）、夜遅くまで使わない 
・食事中や家族との時間は使わない 
・使い方やマナーについて話し合う 
・困ったことがあったらすぐに大人に相談する 
 また、SNS やオンラインゲームでは、知らない人とのやりとりやトラブルに巻き
込まれることもあります。子どもたちが安心して使えるよう、保護者の皆さまの見
守りと声かけをお願いいたします。 

みんなが気持ちよく 2 学期をスタートできるよう、ご協力をよろしくお願いいた
します！ 夏休みは、スマホやゲームだけでなく、外で遊んだり、本を読んだり、
家族と過ごしたりする時間も大切にしてほしいと思います。バランスよく、楽しい
夏休みを過ごしましょう！ 

 夏休み明けの学校生活がスムーズにスタートできるよう、持ち物や 
身だしなみの準備についてもご家庭での声かけをお願いいたします。 
 特に以下の点にご注意ください。 
・持ち物には必ず名前を書きましょう（消えかけているものは書き 

直しましょう） 
・学校に必要のないものは持ってこないようにしましょう 
・宿題や提出物は、袋やファイルにまとめておきましょう 
・ミサンガ（手首・足首）は運動時に危険なので外しましょう 
・学習にふさわしい服装や髪型をしましょう 
 持ち物や身だしなみの乱れがあると、必ずと言っていいほど人との 
つながりでトラブルを引き起こす原因となっています。夏休み中に、 
振り返りができるようにお願いします。 

 

愛は 未来を 創る 
～Love creates the future～ 

【９月の主な予定】 

９月 ９日（火）【２年】校内研修会のため５校時終了後下校     ２５日（木）【４年】校内研修会のため５校時終了後下校 

        【わ・１・３～６年】給食終了後下校             【わ・１～３年・５～６年】給食終了後下校 

１１日（木）【１・２年】５校時終了後下校           ２６日（金）【全】給食終了後下校 

        【３～６年】６校時終了後下校 

１９日（金）授業参観懇談会 




